
FOLKETINGET



Uddannelsesudvalget

Til: Udvalgets medlemmer og stedfortrædere

Dato: 6. oktober 2010

Regeringens lovprogram for 2010/2011 (undervisningsministerens område)

Vedhæftet uddrag af den skriftlige del af statsministerens redegørelse i henhold til grundlovens § 38 (lovprogrammet).

Lovprogrammet indeholder bl.a. en kortfattet omtale af de lovforslag, som regeringen ved begyndelsen af det nye folketingsår forventer at fremsætte i løbet af folketingsåret.

Med venlig hilsen

Jørgen Nielsen,
Udvalgssekretær

Undervisningsministeren

Lov om ophævelse af lov om bonus til elever i ungdomsuddannelse med lønnet praktik (Afskaffelse af bonus til elever i ungdomsuddannelse med lønnet praktik) (Okt I)

Lovforslaget ophæver lov om bonus til elever i ungdomsuddannelse med lønnet praktik. Elever i ungdomsuddannelse med lønnet praktik kan herefter ikke optjene bonus efter den 31. december 2010. Forslaget indgår i regeringens aftale med DF fra maj 2010 om genopretning af dansk økonomi.

Ændring af lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion (Pris- og lønregulering af arbejdsgiverbidrag til VEU-godtgørelse m.v.) (Okt I)

Lovforslaget indfører regulering for pris- og lønudviklingen af arbejdsgivernes årlige bidrag pr. fuldtidsbeskæftiget til Arbejdsgivernes Elevrefusion til hel eller delvis finansiering af godtgørelse vedrørende deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse (VEU-godtgørelse). Forslaget indgår i regeringens aftale med DF fra maj 2010 om genopretning af dansk økonomi.

Ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseseksamen (hf-kurser) og lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v. (Ændring af deltagerbetalingen på almene og erhvervsrettede voksen- og efteruddannelser m.v.) (Okt I)

Forslaget indebærer, at deltagerbetalingen hæves på en række almene voksen- og efteruddannelseskurser med undtagelse af kernefag, og at personer med videregående uddannelser skal betale fuld pris for kurserne. Forslaget indgår i regeringens aftale med DF fra maj 2010 om genopretning af dansk økonomi.

Ændring af lov om pædagogikum i de gymnasiale uddannelser og lov om folkeskolen (Behandling af klager over bedømmelse af prøven i teoretisk pædagogikum, anerkendelse af udenlandske lærerkvalifikationer og afskæring af klageadgang) (Okt II)

Forslaget skaber hjemmel til, at klage over prøven i teoretisk pædagogikum kan føre til en lavere karakter. Forslaget lovfæster desuden praksis med hensyn til anerkendelse af udenlandske lærerkvalifikationer. Endelig skabes der hjemmel til at afskære klager til Undervisningsministeriet over afgørelser truffet af Styrelsen for International Uddannelse.

Ændring af lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU) (Forkortelse af perioden med statens voksenuddannelsesstøtte og afskaffelse af muligheden for genoptjening til uddannelse på videregående niveau, nedsættelse af støttesatsen på både alment og videregående niveau m.v.) (Okt II)

Forslaget indebærer, at satsen for statens voksenuddannelsesstøtte (SVU) nedsættes med 20 pct., og at støtteperioden for SVU til videregående uddannelse forkortes fra 52 til 40 uger. Desuden fjernes retten til løbende genoptjening af retten til SVU på videregående niveau. Forslaget indgår i regeringens aftale med DF fra maj 2010 om genopretning af dansk økonomi.

Ændring af lov om befordringsrabat til studerende ved videregående uddannelser og lov om befordringsrabat til uddannelsessøgende i ungdomsuddannelser m.v. (Harmonisering af satser for befordringsrabat m.v. og indførelse af godtgørelse efter en kilometersats til studerende ved videregående uddannelser) (Okt II)

Forslaget vedrører en harmonisering af satserne for befordringsrabat for henholdsvis uddannelsessøgende i ungdomsuddannelser m.v. og studerende ved videregående uddannelser. Forslaget indgår i regeringens aftale med DF fra maj 2010 om genopretning af dansk økonomi.

Ændring af lov om produktionsskoler (Ændring af optagelseskriterier og skoleydelse) (Nov I)

Forslaget indebærer, at optagelseskriterierne for produktionsskolerne ændres, således at en elev ikke kan optages på en produktionsskole, alene fordi eleven har afbrudt en ungdomsuddannelse. Det foreslås desuden, at der foretages en harmonisering af produktionsskoleydelsen med SU for hjemmeboende over 18 år.

Lov om institutioner for almene og erhvervsrettede ungdoms- og voksenuddannelser (Nov II)

Forslaget er en opfølgning på regeringens udspil fra september 2010 "Danmark i balance i en global verden" med henblik på at fjerne barrierer for samarbejde mellem ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner, herunder ved fusioner eller campusser. Forslaget er endvidere en opfølgning af rapporten "Selvejende institutioner – styring, regulering og effektivitet" fra april 2009.

Ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (Nov II)

Forslaget vedrører især opfølgning på rapporten "Selvejende institutioner – styring, regulering og effektivitet" fra april 2009 samt konsekvensændringer af forskellige love som følge af ovenstående lov om institutioner for almene og erhvervsrettede ungdoms- og voksenuddannelser.

Ændring af lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion og lov om erhvervsuddannelser (Nov II)

Forslaget vedrører den videre indsats på praktikpladsområdet. Forslaget følger op på regeringens aftale fra november 2009 med S, DF og RV om forstærket indsats for flere praktikpladser samt regeringens arbejdsprogram fra februar 2010 Danmark 2020 Viden > vækst > velstand > velfærd.

Ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) (Dec I)

Forslaget vedrører justering af SU-systemet med henblik på at tilskynde de studerende til at færdiggøre deres uddannelser tidligere, jf. regeringens arbejdsprogram fra februar 2010 Danmark 2020 Viden > vækst > velstand > velfærd.

Ændring af lov om godtgørelse og tilskud til befordring ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse (Jan II)

Forslaget har til formål at modvirke utilsigtet brug af godtgørelsesordningen og at fjerne nogle uhensigtsmæssigheder, som har vist sig i forbindelse med den igangværende digitalisering af godtgørelsesordningen.

Ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (Opfølgning på lovovervågning i forbindelse med anerkendelse af realkompetence på voksen- og efteruddannelsesområdet) (Feb I)

Forslaget vil indeholde eventuelle lovgivningsmæssige konsekvenser af en iværksat lov-overvågning på området. Det forventes p.t., at forslaget alene vil indebære en ophævelse af lovens revisionsbestemmelse.

Ændring af lov om støtte til folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og daghøjskoler samt om Folkeuniversitetet (Ændring af formål m.v.) (Feb II)

Forslaget vedrører især en udvidet formålsbestemmelse samt en række præciseringer i tilskudsreglerne. Forslaget følger op på arbejdet i regeringens Folkeoplysningsudvalg.

Ændring af lov om folkeskolen (Feb II)

Forslaget vedrører bl.a. opfølgning på 360-graders-eftersynet af folkeskolen, herunder regeringens læseløfte, jf. regeringens arbejdsprogram fra februar 2010 Danmark 2020 Viden > vækst > velstand > velfærd. Forslaget følger også op på kommuneaftalen for 2011 vedrørende specialundervisning.